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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce se zabývá reflexí politického procesu s protistátním

spikleneckým centrem v čele s Rudolfem Slánským v životech rodin odsouzených. Hlavním

cílem práce je přiblížit zkušenosti a osobní postoje manželek a potomků odsouzených osob

k politickým procesům a zachytit proměny, rozdíly i podobnosti v interpretacích těchto

událostí napříč jednotlivými generacemi. Pracovní hypotéza vychází z předpokladu, že

vlivem rozdílné historické zkušenosti dochází u jednotlivých generací k odlišnému

vnímání událostí 50. let a k posunu v interpretaci politického procesu. První část práce je

věnována teoretickým konceptům utváření rodinné paměti, specifikům použitých pramenů

a metodologickým postupům. Další část práce přibližuje proces s protistátním

spikleneckým centrem a následné snahy o jeho revizi a rehabilitaci odsouzených. Vlastní

práce je rozdělena dle časových období, ve kterých je provedena analýza a interpretace

vzpomínek samotných aktérů procesu a jejich blízkých příbuzných.

Klíčová slova:

Politické procesy, rodinná paměť, Rudolf Slánský, 50. léta, perzekuce, trauma.

ABSTRACT

The presented thesis deals with the reflection of the political process with anti-state

conspiracy center headed by Rudolf Slánsky in the lives of the families of convicted. The

main goal is to bring personal experiences and attitudes of wives and descendants of

sentenced persons to the political processes, and capture the changes, differences and

similarities in the interpretation of these events across the generations. The working

hypothesis is based on the assumption that the different historici experiences in each

generation influence a perception of events in the fifties and shift the interpretation of the

political process. The first part is devoted to theoretical concepts of the formation of family

memory, the specifics of sources and methodological procedures. Another part of the thesis

is approaching process with anti-state conspiracy center and subsequent efforts to revise it

and the rehabilitation of convicted. The thesis is divided according to the time periods in

which an analysis and interpretation of memories of the process actors and their close

relatives is done.

Key words:

political process, family memory, Rudolf Slánsky, the fifties, persecution, trauma.
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1. ÚVOD

Tématem Politického procesu s protistátním spikleneckým centrem v čele

s Rudolfem Slánským se zabývám již delší dobu. Bohatá historická zkušenost generace,

která se narodila před vypuknutím 1. světové války, vyrůstající v období Masarykovy

republiky, přeživší hrůzy nacistické okupace, která se účastnila poúnorové politiky KSČ

a zažila tíživou atmosféru 50. let, je dle mého mínění hodna badatelského zájmu. Pokud se

obrátíme k manželkám odsouzených, můžeme ve výčtu významných historických událostí

pokračovat. Nejen, že se dožily rehabilitací svých manželů, ale prožily i dobu plnou nadějí

a nových očekávání spojenou s tzv. pražským jarem, kterou rozdrtila srpnová invaze vojsk

Varšavské smlouvy. Některé z nich emigrovaly do zahraničí, jiné se aktivně zapojily

do opozičních hnutí. Několik z nich se dožilo revolučního roku 1989 i následného rozpadu

Československa.

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala životním osudem jedné z těchto žen,

Josefy Slánské, vdovy po popraveném generálním tajemníkovi ÚV KSČ Rudolfu

Slánském. Při obhajobě práce zazněla z řad oponentů výtka, že je životní příběh až příliš

izolován od zkušeností dalších rodinných příslušníků osob odsouzených ve stejném

politickém procesu. Výhrada mi byla inspirací pro další badatelskou práci, z nichž vznikla

tato diplomová práce.

V procesu v čele s Rudolfem Slánským bylo na počátku 50. let zatčeno celkem

čtrnáct vysoce postavených stranických funkcionářů
1
, jedenáct z nich bylo

3. prosince 1952 popraveno oběšením, další tři
2
pak byli odsouzeni na doživotí. Dnes se

běžně setkáváme s názorem
3
, že ti, kteří se podíleli na vytváření mechanismů politických

procesů, se nakonec stali jejich oběťmi. Častý je také soud vynesený nad oběťmi

politických procesů, že za své předchozí skutky měli zaplatit stejně cennou nejvyšší,

tj. svým životem. Jedná se v tomto případě skutečně o oběti? Jak samotní aktéři zpětně

1 Rudolf Slánský (generální tajemník ÚV KSČ), Vladimír Clementis (ministr zahraničních věcí), Otto Fischl

(náměstek ministra financí), Josef Frank (zástupce generálního tajemníka KSČ), Ludvík Frejka (přednosta

národohospodářského odboru Kanceláře prezidenta republiky), Bedřich Geminder (vedoucí mezinárodního oddělení

ÚV KSČ), Vavro Hajdů (náměstek ministra zahraničních věcí), Eugen Löbl (náměstek ministra zahraničního obchodu),

Artur London (náměstek ministra zahraničních věcí), Rudolf Margolius (náměstek ministra zahraničního obchodu),

Bedřich Reicin (náměstek ministra národní obrany), André Simone (redaktor Rudého práva), Otto Šling (vedoucí

tajemník krajského výboru KSČ v Brně), Karel Šváb (náměstek ministra národní bezpečnosti).

2 Eugen Löbl, Artur London a Vavro Hajdů.

3 Např.:http://www.ceskatelevize.cz/ct24/archiv/1433561-obeti-zinscenovanych-procesu-se-stal-i-rudolf-slansky,

http://www.i-sn.cz/clanky/sn-c.-12-2012/60.-vyroci-procesu-s-r.-slanskym-----phdr.-rostislav-janosik.html.
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pohlížejí na svou roli v KSČ? Jak se vyrovnávají pozůstalí s komunistickou minulostí

svých nejbližších? A jak vzpomínají na svou vlastní stranickou minulost? Jaké soudy nad

rodiči/prarodiči „oběťmi“ vynášejí generace jejich potomků? Podepsal se politický proces

i na jejich životě? Jedny z mála možných otázek týkající se tématu politických procesů

50. let a jejich dopadu na další generace postižených rodin, na které odpovídám ve své

diplomové práci.
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2. METODOLOGIE

2.1. Výzkumné otázky a cíle

Ve své práci přibližuji reflexi politického procesu s protistátním spikleneckým

centrem v čele s Rudolfem Slánským v životech rodin odsouzených. Mezi ústřední témata

diplomové práce patří vyrovnání se s komunistickou minulostí a problematika pohledu

obětí. Pokud chápeme politické procesy 50. let za součást zločineckého charakteru

samotné komunistické ideologie, jakým způsobem se rodiny odsouzených vyrovnaly

s účastí svých manželů a otců na poválečné politice KSČ? Mohou být odsouzení současně

zločinci i oběťmi, a jak k této pomyslné dvojroli přistupují jejich rodiny? Jaké

legitimizující strategie se tradují v rámci utváření rodinné paměti? A může se pohled dvou

generací v něčem lišit?

Cílem práce je postihnout zkušenosti a osobní postoje manželek a potomků

k politickým procesům a zachytit proměny, rozdíly i podobnosti v interpretacích těchto

událostí napříč jednotlivými generacemi. Ráda bych se v rámci utváření rodinné paměti

zaměřila i na předávání vzpomínek na období 50. let. Pokud se budou generační vyprávění

lišit, přiblížila bych v jakých místech a jakým způsobem dochází k jejich posunům

od „prvotního příběhu“
4
.

Pracovní hypotéza vychází z předpokladu, že vlivem rozdílné historické zkušenosti

dochází u jednotlivých generací k odlišnému vnímání událostí 50. let a k posunům

v interpretaci.

2.2. Charakteristika pramenů

Analýze životních příběhů příslušníků rodin odsouzených v procesu v čele

s Rudolfem Slánským se dosud žádná literatura přímo nevěnovala. Publikace se však věnují

v hojné míře tzv. rodinné paměti, např. významným inspiračním zdrojem mi byla kniha H.

Welzera, S. Mollerové a K. Tschuggnallové "Můj děda nebyl nácek", Nacismus

a holocaust v rodinné paměti, ve které autoři zkoumají způsoby předávání vzpomínek na

4 Inspirací mi bude především kniha věnující se problematice utváření rodinné paměti, např. WELZER, H.,

MOLLEROVÁ, S., TSCHUGGNALLOVÁ, K.: "Můj děda nebyl nácek". Nacismus a holocaust v rodinné paměti. Argo.

2010, 207 str.
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nacismus a holocaust v německých rodinách. Přibližují proces předávání vzpomínek uvnitř

jednotlivých rodin z generace na generaci a odhalují jejich konstrukci i mechanismy jejich

racionalizace. Jedním ze závěrů zmíněné publikace je skutečnost, že ze vzpomínek

německých rodin mizí obraz prarodičů – nacistů, místo nich se objevuje nový, totiž obraz


[…]


případně oběti, umožňuje příbuzným podat obraz otce či manžela jako morálního

a charakterní člověka korespondující s jeho rolí manžela a otce.

Téma, které ve vyprávění pamětníků viditelně chybělo, byl únorový puč. Přesto, že

pro mnohé se stal únorový převrat mezníkem v jejich politické kariéře, nikdo z pamětníků

nezasazuje přijetí funkce do přímé souvislosti s únorovými událostmi. Domnívám se, že

pro generaci rodičů se opět nejednalo o nic, co by ve svých vzpomínkách chtěli

problematizovat, protože únor 1948 byl pro ně tzv.„vítězným únorem“. Potomci

odsouzených se, podle mého názoru, tématu úmyslně vyhnuli, aby nemuseli přiznat účast

a odpovědnost svých rodičů na prosazení komunistického režimu k moci. Pro potomky je

rovněž problematické popsat otcovo přijetí funkce v aparátu strany. V jejich vyprávění je
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znatelná snaha přenést odpovědnost za přijetí funkce na další osobu/y, popřípadě vzbudit

dojem, že otec neměl možnost výběru. V příbězích potomků se tak setkáváme se silnou

tendencí opomíjet účast otců na vlastním rozhodnutí přijetí stranické funkce. Zřejmě

potomci odsouzených bojují s rozporem mezi přijetím tvrzení, že komunismus je

zločinecký systém a skutečností, že se jeho/její rodiče na tomto systému podíleli. Pokud se

příbuzní věnují samotnému výkonu funkce, nacházíme napříč všemi vzpomínkami tvrzení

typu, že si otec chtěl dělat věci po svém, že věřil ve specifickou československou cestu

k socialismu a odmítal sovětskou cestu, že byl skutečný profesionál a dobrý člověk.

Opomíjení účasti a odpovědnosti za poúnorovou politiku KSČ a vyzdvihnutí všech

dobrých věcí, na kterých se manžel či otec po dobu svého působení ve stranické funkci

podílel, či je dokonce sám inicioval, jednoznačně spoluvytváří obrazy odsouzených jako

nevinných obětí. Příbuzní se ve svých vzpomínkách přirozeně snaží udržet morální obraz

svého otce/manžela.

Ve vzpomínkách generace rodičů nalezneme i téma období strachu a vlnu zatýkání.

Z jejich vyprávění je patrné, že zde velkou roli sehrála dobová propaganda v kombinaci

s neustálým tlakem na sebekritiku. Vzpomínky na zatčení, domovní prohlídky, ale i vězení

a samotný proces, jsou ve vyprávění pamětníků velmi podobné, žádným výrazným

způsobem se ve svých vyprávěních nerozchází. Z příběhů potomků odsouzených lze

usuzovat, že je pro ně těžké odpustit lidem, kteří přihlíželi popravě jejich otců a nijak se

nepřičinili o zvrácení verdiktu. Z jejich vyprávění se zcela vytrácí skutečnost, že ani jejich

otcové ve své funkci neprotestovali v případech, když jejich hlas měl zaznít. Příbuzní ve

svých vyprávěních svalují vinu a odpovědnost na okolí, přičemž fakticky odmítají přiznat

jakoukoli odpovědnost svým otcům a manželům. Znovu tak potvrzují obraz odsouzených

jako nevinných obětí.

Po politickém procesu byla situace pozůstalých opět velmi podobná. Většina rodin

byla vysídlena mimo Prahu, potýkala se se společenskou izolací, nezaměstnaností,

finančními problémy a šikanou ze strany vládnoucí garnitury. Jediný, kdo se ve svém

vyprávění podrobněji zabýval tématem revizi procesu a rehabilitacím odsouzeným, je

Heda Margoliová-Kovalyová, což zrcadlí jinakost její situace. Po popravě manžela se

s komunistickými ideály nadobro rozešla. Mohla si dovolit rozhořčenost i kritiku vrchních

představitelů strany. Mnohé další vdovy, nadále věřící komunistky, však usilovaly

především o stranickou rehabilitaci svých manželů. V okamžiku, kdy ji dosáhly, byly
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spokojené a měly pocit vnitřního zadostiučinění. Příbuzní těch, kterým zůstal tzv. zbytkový

trest, například v podobě závažného podezření ze zneužití pravomocí apod., se pak snažili

vyjádřit svůj nesouhlas se závěrem rehabilitační komise.

Posledním dílčím tématem práce je téma viny a odpovědnosti, za poúnorovou

politiku KSČ. Ve vyprávění pamětníků je evidentní snaha vyhnout se jakýmkoli

konkrétním označením. Odpovědnost odsouzených je stejně abstraktní jako jejich činnost

ve stranické funkci. Zároveň můžeme pozorovat i snahu přenést odpovědnost z otce na

určitou skupinu, jejíž byl otec součástí. Rovina odpovědnosti se ve vyprávění příbuzných

jeví jako kolektivní. Ve vzpomínkách Karla Šlinga můžeme nalézt i explicitní vyjádření

pochyb o tom, že otec „nechal někoho zavřít“, ale současně sebejisté tvrzení, že se toho

o otci hodně nalhalo. Řada potomků je ochotna uvažovat o vině a účasti otce pouze ve

smyslu jestli „někoho zavřel“, nebo „podepsal rozsudky“. Přesto, že se porevoluční

nahlížení na komunistickou minulost výrazně proměnilo a podstata odpovědnosti vychází

ze samotného přijetí vedoucí stranické funkce, odmítají potomci přijmout tuto rovinu viny

a zdůrazňují, že otec „nikoho zavřít nenechal“.

Rozdílná historická zkušenost dvou generací nevede k rozličné interpretaci

politického procesu. Z vyprávění pamětníků je zřejmé, že se snaží v rámci utváření rodinné

paměti uchovat obraz otců a manželů jako nevinně odsouzených či popravených obětí.
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