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Autorka se v tomto díle rozhodla zúročit svůj dlouhodobý zájem o problematiku

paměti politických vězňů a vězeňkyň či jejich rodinných příslušníků a potomků. Pro někoho

možná záhadná záliba v dějinách traumatu se z mého pohledu jeví jako velmi záslužná, neboť

kvalitních a nezjednodušujících odborných studií na toto téma – na rozdíl od inflace

faktograficky pojatých a černobíle laděných popisů obětí politických procesů – není

v tuzemsku příliš mnoho. Svým zaměřením na osudy nepřímých aktérů politických procesů

padesátých let a jejich metamorfóz paměti se oborově ocitá na pomezí soudobých dějin,

pamětních a také biografických studií a psychohistorie. Toto pomezí je v posledních letech

sice velmi populární, ovšem klade velmi vysoké nároky na zvládnutí alespoň elementárního

niveau všech těchto (sub)disciplín. Na základě pojednávaného díla se domnívám, že autorka

v sobě tento potenciál bezesporu má.

Jak je z výčtu sekundární literatury patrné, ve své práci se autorka z teoreticko-

metodologického hlediska opírá především o znalosti orální historie, dílem pak i po

zmiňovaných paměťových studií a též psychologie/psychohistorie a obecně zásad

kvalitativního výzkumu. Ve výčtu i v samotné práci jsou také zastoupeny některé tituly

pojednávající z historického pohledu o dobových událostech z pohledu politických procesů,

potažmo o tématu života příslušníků z rodin odsouzených.

Obecně právě v absenci širší palety titulů k dějinám čtyřicátých až šedesátých let,

zejména pak dějin stranických, včetně rehabilitací spatřuji největší slabinu celé práce. Jsou

zde sice zastoupeny zejména práce Karla Kaplana, jež jsou obecně proslulé svou pramennou

minuciózností, ovšem i jeho samotného lze v tomto ohledu vnímat jako nositele určité dějinné

zkušenosti a paměti, což by mohlo být v práci alespoň v úvodu reflektováno. Z Kaplanovy

bohaté produkce věnované procesům a rehabilitacím to však rozhodně není vše (chybí

zejména řada dílčích studií v časopisech, ale i některé důležité monografické práce – např. o

sovětských poradcích, o StB a roli v procesech, o samotné osobě R. Slánského apod.) a bylo

by dobré zde podat paletu oborových či mezioborových pohledů ve vší reprezentativnosti,

když už ne úplnosti – kupříkladu by prospěl právně-historický pohled (viz třeba dílo V.

Šimíčka a P. Molka s kolektivem, Komunistické právo v Československu. Kapitoly z dějin

bezpráví). Zároveň zde postrádám literaturu zahraniční provenience – alespoň v překladové

podobě – která by z historiografického pohledu téma více ukotvila a v řadě závěrů autorce

ulehčila ve formování interpretačního rámce. Namátkou mě napadá souhrnná práce S.

Fitzpatrick a M. Geyera Za obzor totalitarismu či práce W. Goldman Vytváření nepřítele

pojednávající o každodenní atmosféře politických čistek a procesů v SSSR konce třicátých let.

Jsem si vědom, že se jedná o paralely vzdálené, na druhou stranu inscenace procesů a vůbec

filosofie absolutního (a někdy až absurdního) hledání nepřítele ve vlastních řadách bylo

v ČSR inspirováno právě s těmito schématy. Velmi mi zde též chybí alespoň zmínka o

pohledech slovenské historiografie, zejména když se mezi odsouzenými byly i slovenští

protagonisté a vše se odehrávalo na bázi jednoho státu. Jsem si vědom, že autorka se i tak

musela vyrovnat s celou řadou titulů, což bezesporu poctivě učinila, nicméně právě

„promýšlení“ podstaty procesů a jejich následků v rámci tzv. socialistické diktatury je jedním

z esenciálních předpokladů (a dílem i cílů) její následné interpretační práce.

Co do zastoupení pramenů autorka těží především z již vydaných vzpomínkových

prací, dále pak z již natočených rozhovorů (různého druhu) a též z některých filmových či

televizních dokumentů či výstupů z médií. Za velké pozitivum považuji skutečnost, že dokáže

mezi těmito značně odlišnými druhy pramenů rozlišovat a rámcově z nich kriticky „vytěžit“

látku pro své interpretace. Milovníci archivních bádání budou v tomto případě zklamání

absencí autorčiných vlastních bádání v dostupných fondech, nicméně vzhledem k cílům a

formátu práce a také značnému stupni „probádanosti“ tématu největšího politického procesu

považuji tento nedostatek za efemérní.

Samotnou strukturu práce považuji za promyšlenou a vhodně zvolenou, i když některé

části mi přijdou poněkud problematické. V prvé řadě úvod je na můj vkus značně úsporný,

odkazy na literatury příliš neoplývající a připomíná spíše rozšířený abstrakt. Na straně druhé

plní svůj zásadní úkol, tj. seznámit čtenářstvo ve zkratce s cílem práce, jejíž geneze je

vylíčena v dalších částech. V metodologické části, jež se mi jinak zdá zdařilá (zejména pak

část o reflexivitě výzkumu), bych jen upozornil autorku na směšování pojmu „literatura“ a

„prameny“.

Za vůbec nejslabší část práce považuji vylíčení historického pozadí cestě ke Slánského

procesu, jeho průběhu a posléze procesu. Tato historická část, jejíž zařazení subjektivně

chápu, je totiž spíše stručný, kompilačním převyprávěním více méně známých skutečností a

to více méně především na základě Kaplanova líčení. Zde bych daleko více ocenil

rekapitulaci stavu bádání o „době“, procesu jako takovém a také o následných rehabilitacích

(byť tak autorka dílem již činí v rozboru „pramenů“). Právě zde se totiž – jako předstupeň

autorčiných analýz a intepretací – skýtá prostor pro alespoň letmé vylíčení společenského

vnímání procesů jako celku a vůbec atmosféry „budovatelského“ Československa, potažmo i

zemí východního bloku v čase „horké fáze“ studené války. Chtěl bych proto požádat autorku

o malé exposé na téma, co bylo vlastně cílem procesů v očích Sovětů, vedení KSČ,

„obyčejných“ straníků a jak se k procesům stavěla samotná „veřejnost“ či jestli zde byly

nějaké tendence (to vše očima soudobé české historiografie soudobých dějin).

Vlastní autorčiny analýzy a interpretace rozhovorů považuji za velmi zdařilé, místy

bych dílčí závěry více doprovázel právě odkazy na literatury či další prameny (např. dalších

podobných svědectví mimo Slánského proces – namátkou mě napadají z řad postižených

členů KSČ vzpomínky a editovaný deník Věry Tiché nebo vzpomínky Karla Borského, z

„outsiderů“ – nekomunistů třeba paměti plukovníka Vladimíra Přikryla). Vzhledem

k autorčině orientaci v doméně dějin traumatu bych se jí chtěl dotázat, zdali je možné

typologicky srovnávat rodinnou paměť odsouzených a postižených z padesátých let z řad

„komunistů“ a „nekomunistů“, jestli zde autorka vidí nějaké společné rysy, odlišnosti apod.?

Po formální stránce je práce sepsána na solidní úrovni, byť se v ní přeci jen místy

objeví některé nedostatky (např. překlepy). Za velmi sugestivní považuji zejména

interpretační pasáže nebo ty části, kde autorka vkládá své vlastní postřehy a zkušenosti.

Diplomovou práci považuji za zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím ji

známkou 2 (velmi dobře), v případě mimořádně kvalitní obhajoby pak i s možností aspirace

na stupeň nejvyšší (1).
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